Mường Động là một trong bốn xứ ấy. Một bản dịch
(khắc trên đá) ghi lại công trạng của Quận công Đinh Công Kỷ, người có
công giúp vua Lê xây dựng triều chính, có nội dung như sau: Ông Đinh
Công Kỷ, tước Uy lộc hầu, thổ tù kiêm cai quản vùng Mường Động. Sinh
năm 1592, mất giờ sửu, ngày 13 tháng 10 năm Đinh Hợi

1647 . Khi chết được ban tước Chưởng vệ đề đốc uy quận công. Đến
ngày 22 tháng 2 năm Canh Dần 1650 được đưa về huyệt trên núi bằng 15
xe tang, 7 con voi, 5 con ngựa... Theo tài liệu cũ, người có công dựng nên
xứ Mường Động là ông Đinh Văn Cương, người vùng Ngọc Lặc, Thanh
Hoá. Sau khi có công lớn, ông đã được vua Lê, chúa Trịnh phong tước, đổi
thành họ Đinh Công, cho cai quản xứ Mường Động - một trong những
vùng biên viễn phía tây bảo vệ kinh thành Thăng Long.